
平成 23 年 4 月 5 日

主要経済団体の長 殿

内閣府政策統括官（経済財政運営担当）

総務省大臣官房地域力創造審議官

厚生労働省職業安定局長

厚生労働省職業能力開発局長

農林水産省総合食料局長

農林水産省生産局長

農林水産省経営局長

農林水産省農村振興局長

林野庁長官

水産庁長官

国土交通省総合政策局長

経済産業省経済産業政策局長

中小企業庁長官

環境省大臣官房廃棄物・リサイクル部長

平成２３年東日本大震災の被災者等の

就労支援・雇用創出の推進に関する要請

去る３月１１日に発生した平成２３年東日本大震災により、多数の尊

い人命が失われ、かつ、甚大な経済的被害がもたらされました。犠牲と

なられた方々に対し、心より哀悼の意を表させていただきます。

こうした中、今回の震災以降、貴団体及び傘下の企業等におかれては、

既に被災地に対する御支援・御協力をいただいているところもあると承

知しております。

政府として、全力を挙げて今回の災害の復旧・復興に取り組んでいる

ところですが、今般の大震災により、多くの方々が仕事をする場や手段

を失っている状況です。こうした事態に対応するため、

① 被災地域における復旧事業による被災した方々への就労機会の創出



② 被災地域以外の地域への広域的な就労支援

を目的として、「被災者等就労支援・雇用創出推進会議」（座長：小宮山

厚生労働副大臣）において、当面の緊急総合対策として、本日付で「「日

本はひとつ」しごとプロジェクト」（第一段階）をとりまとめたところで

す。

政府といたしましては、本会議のとりまとめに基づき、被災者等の就

労支援・雇用創出に全力を挙げて取り組む所存ですが、産業界の皆様に

おかれましても、最大限の御協力をお願いしたいと考えております。

そこで、貴団体におかれましては、被災地及び被災地域以外の双方に

おいて、被災者等（震災の影響を受けた新卒者を含む。）を積極的に雇用

していただけるよう、傘下の企業等に要請していただくとともに、被災

者等を対象とした求人については、ハローワークへお申込みいただくよ

う周知をお願い申し上げます。

貴団体におかれましては、当該要請に何卒深い御理解を賜り、御協力

をお願い申し上げます。


